Fuerunt testes istiys donationis, et libertatis Garcia Semenons de Gros-
tan, et Garcia Garcez filius ejus mgiordomo, et Petro Lopiz frater ejus Al-
feriz. Garcia Linz de Orlella et Sanio Garcez filius ejus. Sancio Sanz
de Ersun. Sancio Galinz de Baon. Sancio Fortungiios de Xavierr. Ga—
lin Galinz Alcalt. Exsemen Garcez filius (arcia Semenons de Grostan.
Sancio Sanz de Bescasa. Te, Romeo. Lop Garcez Aitano. Garcig Gar—
cez de Oscha. Dodg Episcopus in Oscha. Episcopus Garcia in Casarau—
gusta. Episcopus Michael in Firagssona. Castans. in Biel. Vice comitissa in
uno Castello. Fortung Galinz in Oscha. Enneco Lopez in Napal. Comite
de Paliaps in Boil. Fortung Dat in Balbastro. Ego Petrus scriptor iussu
Domjni mei Rannimijri hane chartam seripsi, et manu mea hoc P feci.

(4 ELP. Huasea, con motivo de la data de este documento, hace las siguiefites reflexios
nes, que ereemos muy oportunas. «El mes de febrero del afio de la Encarnacion 1134 que es-
presa el instrumento , corresponde al afio de la Natividad 1435, conforme al ¢omputo que espu-
simos en el tomo 6, pig. 217, y sig. Deotro modo ne puede verificarse la data, porque don
Ramiro no entrd 4 reinar hasta el mes de septiembre, y lo mas pronto en agosto de dicho afo.
Es muy verosimil que el original sefialase la era 1173, y que el copista suprimiese una uni-
dad para guardar la correspondencia entre la era del Gésar y el afio de Christo, que se diferen=
cian en 38 afios.

Privilegio del rey de Aragon D. Ramiro el monge por el eval confirma y
adiciona de los fueros de Jaca.

Libro dv la Cadena dv 1z ciudad de laca, fol. 6, vuel.

Hmu est carta Rannimirus Rex. In nomine Sanct@ et Individuz Trinila-
1is Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Hee esl carta auctoritalis, et con-
firmationis, quam facio ego Rannimirus, Rex filius Sancii Regis, vobis
omnibus homnibus de Jacca tam maioribus , quam minoribus, prasenti—
bus et futuris. Placuit michi libenti animo, et spontanea voluntate , et
propter servilium, quod michi fecistis, el quolidie facilis.

Dono, et concedo vobis illos bonos fueros , quos pater meus Sancius
Rex, cui requies sit, dedit antecessoribus vesiris , quando populavit
Jaccam.

Et sunt tales: in primis hoe illis dedit, ut non fuissent in hostem, nisi
cum pane dierum trium, et hoc fuisse per nomen de lite campale , aut
ubi Rex fuissel circundatos ab inimicis snis. :

Et si dominus domus ire illuc noluisset, misisset pro se uno pedone
armalo.

Et ubicumque aliquid comparassent, vel accaplassent, in Jaccam, vel
foras Jaccam, heredilatem de ullo_homine habuissenl eam liberam , et
ingenuam sine ullo malo cisso.

Et postquam anno uno et die eam tenuissent sine inquielacione, quis-
quis eis inquietare vel tollere voluisset, dedissel Regi sexaginta solidos,
et insuper confirmassel heredilatem.

Et quantum uno die ire et redire in omnibus partibus potuissent, ha-
buissent pasquis et silvis in omnibns locis ; sicuti homines in circuitu
illius habebant in suis lerminis. .

Et quod non fecissent bellum, duellum inter se, nisi ambobus placuis-
set, neque cum hominibus de foris, nisi voluntate burgensium.

El quod nullus ex eis {uiset captus, dando fidancias de suo pede.

Et si aliquis illorum cum aliqua femina, escepta maritata, fornica—r

Towo 1. . al
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cionem fecisset voluutate mulieris, non habuissel caloniam. Et si fuissel
causa , quod eam forziasset, pariassel eam, vel accepisset uxorem.

Et si mulier forzata se clamasset prima die,vel secunda, appro—
hassel per veridicos lestes Jaccenses. Post (res dies (ransactos nibil ei
valuisset.

El si aliquis eorum iratus contra vicinum suum armas traxisset, lanza,
spada, maza, vel cultrum, pariasset mille solidos, vel perdidisset pugno.

Et si unus occidissel alium pariasset quingentos solidos.

[t si unus alium cum pugno percusisset , vel ad capilos aprehendis—
sel, pariasset viginliquinque solidos.

El si in terram jaclassel, pariel ducentos quinguaginta solidos.

Ei si aliquis in domo vicini sui iratus intrasset, vel pignora inde traxis-
sel, pariasset vigintiquinque solidos domino domus.

Et quod merinus Regis non accepisset caloniam de ullo homine Jac—
e, nisi per laudamentum de sex melioribus vicinis Jaccensibus.

Et nullus ex omnibus hominibus de Jacca fuisset ad judicium in ullo
loco, nisi tantum intus Jaccam. g

Et si aliquis falsam mensuram vel pesum lenuisset, pariasset Regi
sexaginta solidos.

Et quod omnes homines Jaccenses vadant ad molendum in molendi—
nis ubi voluerint.

Et super hoc tolum ego Rannimirus Rex pro remedio animaram pa—
tris, et matris me:e, et fratruum meorum , dono, et concedo vobis omni—
bus homnibus de Jacca, tam maioribus, quam minoribus , qui stationem
in Jacca faciebalis in die obitus Adefonsi fratris mei de pecunia , vel de
aliquo negocio, quod de aliqua parte ibidem adduxeritis in Jaccam , ne—
que in toto regno meo nullam lecitam detis vos, nec omnis posterilas
vestra per secula cuncta. Post prefatum diem, si populatores ibi vene—
rint, et casas ibi habuerint, et stationem fecerint , hanc libertatem ha—
heant. Quod si aliquis malo ingenio casam in Jaccam habuerit, et statio-
nem ibi facere noluerit, hanc libertatem nullo modo habebit. Et dono
vobis medietatem de illos meos balneos, cum medietate de illo horto ad
claudendam villam. Has donationes dono et concedo vobis per secula
cuncta. Amen.

Ego Rannimirus Rex hanc cartam, et donationem superius scriptam
laudo et confirmo et manu mea hoc sig P num corroboro.

Sig ¥ num Raymundi Comes.

Sig P} num Regis lldefonsi Filii Barchinonensium Comitis, qui hoc
laudo, et propia manu mea confirmo.

Sig P4 num Petri Regis, et signo Aragonum et comitatus Barchi—
nonensis.

Privilegio del Rey de Aragon D. Alonso 11, otorgado en el ano do 187
confirmando y adicionando las costumbres y fueros de Jaca.

Libro de la Cadepna de la cindad de Jaca, fol. 9.

"a:c est Carta. Ildefonsus Rex Aragonensium, comes Barchinonensium,
et marchio Provincie. In Dei nomine , et ejus divina clementia. Ego 11—
defonsus Dei gratia rex Aragonensium, comes Barchinonensium, et mar-
chio Provincie , laudo, et concedo, atque confirmo consilie Richardi ve—
nerabilis Episcopi Oscensis, et Sancii de Orta maioris in Domo nostra, et
Fortunii de Bergua, et Marco Ferrici, et aliorum multorum bonorum vi-
rorum anliquas Jaccae consueludines, et fueros, et totius ille terre qua
est ultra serram versus montana Jacca.

Scio enim quod in Castella, in Navarra, et in aliis terris solent venire
Jaccam (1) per bonas consuetudines el fueros addiscendos, et ad loca sua
transferendos. In primis igitur laudo, et confirmo, quod homines de Jacca
de bonis, qua Dominus eis dedil, sive habeant infantem, sive non, posint
ordinare de bonis suis, el hereditatibus, sicut eis placuerit , nullo homine
contradicente. Si anlem non destinaverint, remaneant res eorum magis
propinquis , qui de pro eis debeant succedere, et si non habeant propin—
quos, res eorum dentur pauperibus. Si autem fueril extraneus, qui mo—
riatur Jacca, vel in illa terra ultra serram, si destinamentum feceril,
fial, sicut destinaverit. Si autem non fecerit destinamenlum, serventur
res eorum , vel illius, per triginta dies. El si veniant ejus consanguinei.
vel consanguineus, de quo non dubitetur, reddantur ei du partes de lola
illa pecunia, et tertia detur pro anima sua consilio bonorum hominum, et
episcopi, vel capituli de Jacca. Si autem nullus de consanguineis venerit,
tola pecunia detur pro anima sua eorumdem consilio. Preterea homines
de Jacca caveant cautius negotiatori, et de tota illa terra. Etsi emerint
aliquid , vel fuerint fideijussores, vel manulebatores; in die compromisa.
extraneis mercatoribus persolvant, quod si non fecerint , hereditales eo—
rum impignorentur, vel vendantur, et illorum corpora tradantur mercato-
ribus, et ideo nullus sit fideijusor , vel manulebator, ultra quam potest.

(1) Cuando de todas partes acndian 4 Jaca 4 aprender sus usos v cestumbres , es de presi-
mir hubiese ademas de estos fueros, alros muchos que no estuviescn escritos y formasen su
derecho consuetudinario, 8i en aquella época no existia en Jaea ohia legislacion foral que la
eserita, no tenian en verdad neeesidad de ir 4 estndiarla los eastellanos ¥ navarros,

.
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De latronibus vero ita staluimus in una quaque villa , tres, vel (qualtuor’
de melioribus jurent , quod non celabunt furta, sed demostirabunt merino
regis, et merinus non audeat discooperire illum , qui furem osiendet , et
veniat fur in potestatem regis. Quod si aliquis fuerit contradicens merino,
ne capiat farem, dicat, vel nunciet hic merinus domino regi, el rex de
tota villa faciet justitiam , et de illis, qui defendunt furem faciet, sicut
de ipso fure facere debet. Si quis rapuerit, vel furatus fueril oves, vel
capras, pro unaquaque peclet novem. Nullus aundeat pignorare bobem,
vel ovem, vel capram, si habeat aliud in quo pignorari posit, elsi non
habeat aliud, in quo pignorari posit, consilio merini pignoret oves , vel
bohes. Si quis pignoraverit bobem . ovem, vel aliam bestiam, non moria-
tur pignus ante novem dies, et nemo sit ausus reddere pelem uni bestie
pro pellem alterius bestia qua mortua est in pignore , sed pellem illius
bestize qua mortua est, reddat, et non aliam; quod si fecerit, judicetur
sieut latro. Ganala cum descenderint in Hispaniam , non jaceant in ve—
tatis militam, nisi per unam noctein, et pro illa nichil donent, vel pa—
rient herbas , el aquas domini regis francas habeant, et liberas, De
apelitis ita statuimus, cum homines de villis , vel qui stent in montanis
cum suis ganalis, audierint apelilum, omnes accipiant arma, et dimisis
ganalis, et omnibus aliis suis faciendis, sequaniur apelitum. Et siilli qui
erunt magis remoli invenerint in viila magis proxima apelilo, homines
qui nondum fuerint egressi, tune villam illam, que fardius secula est
apelitum, pectet unam bacam domino villm, ct unusquisque homo ex
illis qui tardius secutus esl apelitum , et quem magis remoli proceserut
peciel tres solidos, et ex illis, duodecim denarii sint domini regis , duo—
decim sint domini vill, duodecim alteri-sint de illis junclariis. Tamen
in Jacca, et inaliis villis , sinl aliqui nominali el eerli . quos elegerint
donsules, qui remaneant ad villas custodiendas, et defendendas. In pla-
citis postquam erit judicatum placitum, et ex toto difinitum, carle red—
cantur in manu alehaldi, et ipse frangat carlas. Si quis cariam traxerit,
val fecerit corpus illins, sit jndicatam, et quidquid habeat, sit, et rema-
neat in manu domini regis. Ganata, cum descenderint in Hispaniam, nu-
llus miles, vel alius andeat furari, vel rapere, vel pignorare ulla ocasione.
Certa loca sint in eequiis, in quibus ganata bibant ; ne cequie frangan—
tur. Si quis fuerit convictus, vel probatus, quod sciens fecerit falsum
teslimonium, et falsum juraverit ad alium exeredandum, de corpore ejus
fiat justitia, et tota illins heredilas veniat ad manum domini regis. Mer-
catores de Jacca, vel alios homines extraneos, nullus audeat pignorare,
fee disturbare ; nisi fidejusor <it, manulebator , vel creditor. Si quis hoc
deinde faciet, mille solidos nobis pectaret. Si quis faciat comandas in
Jacca, sit illa comanda salva; el seeura, el nullus, vel merinus, vel alios,
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audeat illam capere, vel tollere , aut forciare, si ille, cuins est comanda,
velit facere directum in curia, si quis de eo conqueratur. Si vero fuerit
latro, vel raptor, qui non posit facere justitiam, vel slare directo, et ra—
tioni, si aliquis de illo conqueritur, emparet merinus illam comandam.
Firam, sive nundinas habeatis singulis annis in fesium sancle Crucis
madii quz duret per quindecim dies, octo scilicel dies post festum sanc—
te Crucis, et alios octo dies ante illud festum. Omnes etiam illi qui ad
illas venerint nundinas, sub protectione et defensione nostra suscipimus
quicumque vel undequaque sint. Actum est hoc apud Jaccam mense
novembris Era M.CCXXV. teste me rege in Aragone regnante, in Bar—
chinonia, et in Provincia dominante. Sig P4 num Regis Aragonensium,
Comitis Barchinonensium, et Marchionis Provineie.